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Area cosechada: hace referencia a la superficie del terreno que se ha
cultivado y en la cual se ha obtenido productos vegetales.

Area sembrada: desde la Unidad de Planificacion Rural Agropecuaria
(UPRA) el area sembrada es medida en hectareas y corresponde al espacio
de tierra que se destina para la introduccion de semillas al suelo que luego
van a germinar.

Cultivos permanentes: son aquellos cultivos que una vez sembrados,
permanecen en el mismo lugar por varios afos mientras siguen dando
cosechas.

Cultivos transitorios: a diferencia de los cultivos permanentes, los cultivos
transitorios deben sembrarse varias veces en el afno, una vez dan cosecha,
deben ser eliminados. Tienen una vida corta de pocos meses o0 un afno.
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Produccion: la cantidad de producto agricola obtenido por toneladas.

Rendimiento: es la cantidad de cultivo cosechado por unidad de superficie
de tierra cosechada.
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INTRODUCCION

La agricultura constituye un sector economico fundamental en términos de
seguridad alimentaria, generacion de ingresos, desarrollo rural y proteccion
del medio ambiente. Durante la pandemia, el agro fue uno de los sectores que
gand mas terreno aportando en el crecimiento del PIB real nacional. Sin
embargo, durante el 2022 fue el Unico en decrecimiento con -1,9%, a
diferencia del sector pecuario, que continua creciendo con el pasar de los
afos (Agronet, 2023).

Con el nuevo Plan Nacional de Desarrollo, uno de los puntos mas discutidos
es la transformacion productiva, internacionalizacion y accion climatica donde
con la implementacion de politicas y medidas se pretende hacer una
transicion hacia una economia baja en carbono y sostenible donde el sector
agropecuario tendria cabida, dado a su gran potencial en la productividad,
competitividad y exportaciones hacia actuales y nuevos mercados.

A nivel regional, el Magdalena Medio es conocido por su gran produccion de
palma de aceite, cacao, maiz, yuca, entre otros, junto con la ganaderia. Pese
a esto, es el sector minero—energético el que sigue dominando local y
nacionalmente. Asi pues, analizar la dinamica del agro en la region se
entiende como parte fundamental para el Desarrollo Territorial, razon por la
gue desde el Centro de Estudios Regionales del Magdalena Medio (CER),
como continuacion al boletin del sector pecuario publicado en el primer
semestre del presente ano, se realiza un énfasis en los cultivos permanentes
y transitorios en funcion de su area sembrada, cosechada y produccion segun
las Evaluaciones Agropecuarias Municipales (EVA) del afio 2022. Asimismo,
se abordara el historico de los principales cultivos de cada grupo o especie de
cultivo con presencia en la region, sumado a dos cultivos esenciales en la

region: cacao y maiz. =5
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https://www.cer.org.co/wp-content/uploads/2023/08/BOLETiNPECUARIO.pdf
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Tabla 1. Grupos de cultivos permanentes en 2022.

Grupo de especies

Area sembrada (ha)

Area cosechada (ha)

Produccion (t)

Frutales

29.993

27.881

219.556

Cultivos Tropicales Tradicionales

65.976

63.540

114.609

Oleaginosas

173.684

169.275

636.540

Aromaticas

Condimentos y Bebidas Medicinales y

10

4

37

Total

269.663

260.700

970.742

Figura 1. Produccion en grupos de cultivos
permanentes en 2022.

Oleaginosas
Cultivos Tropicales Tradicionales

Frutales

Fuente: EVA (2022).

Las Oleaginosas son el grupo de cultivos permanentes que mas produce, con
mas del doble que los Frutales y mas de cinco veces que los Cultivos Tropicales
Tradicionales. Por otro lado, aungque los Frutales tuvieron una mayor presencia
de cultivos en la region, con 20 cultivos, las Oleaginosas, con solo dos,
obtuvieron mas de la mitad en el area sembrada representando el 64,4%,
mientras que los Frutales solo el 11%, lo cual tiene sentido, pues el Magdalena
Medio es reconocido como uno de los principales eslabones de la cadena de
oleaginosas, grasas y aceites de la palma en Colombia, los cuales actualmente
lenen presencia en 31 municipios correspondientes al departamento de
Santander, sur del Cesar y sur de Bolivar (Fedepalma, 2023).




CULTIVOS PERMANENTES

A continuacion, se da un abordaje de los principales cultivos de cada especie
con el fin de tener un panorama mas amplio del area sembrada, cosechada y
producciéon de cada uno de ellos.

Tabla 2. Principales cultivos de los Frutales en 2022.

4.308 4.258 23.131
Banano . . .
Piha

Otros cultivos

Fuente: EVA (2022).

En la region, el 88,6% del area sembrada de los arboles frutales se concentré en
seis de los 20 cultivos. Asimismo, hubo un buen aprovechamiento, dado que se
cosecho el 93% de lo sembrado.

El platano representd el 32% del area que se destind para la siembra de este
grupo, también fue el que mas se produjo en 2022 con 62.411 toneladas (t), su
rendimiento promedio fue de 8,5t por hectarea cosechada, similar al que se tuvo
a nivel nacional: 8,3 t/ha. Puerto Wilches y Santa Rosa del Sur fueron los
municipios con mayor produccion, con 12552 y 12.000 toneladas
respectivamente.

Por otro lado, la mandarina fue el segundo cultivo con mas toneladas, con un
18,3% de la produccion total de la especie, su rendimiento fue de 7,9 t/ha por
debajo del promedio nacional con 14,5 t/ha. Rionegro presentd la mayor
produccion de este cultivo con 36.211t a diferencia de Barrancabermeja que tan
solo obtuvo 12t. Ademas, a nivel nacional fue el segundo municipio con alta
produccion de mandarinas, despueés de Lebrija con 14.662t mas.
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CULTIVOS PERMANENTES

El aguacate fue el tercer cultivo con mas produccion del grupo, representando el
14,4% de lo sembrado con un rendimiento promedio de 9 t/ha. San Vicente de
Chucuri obtuvo el 31% de su produccion en la region, ademas registro la 17°
cifra mas alta del pais en 2022 con 9.923 toneladas de aguacate.

Tabla3. Principales cultivos de los Cultivos Tropicales
Tradicionales en 2022

Cultivos Area sembrada (ha) Area cosechada (ha) Produccién (t)

Cacao 57.102 55.750 32.804
Café 7.802 6.773 6.494
Cana 1.073 1.017 75.312

Fuente: EVA (2022).

El cacao fue el principal Cultivo Tropical Tradicional en términos de areas
sembradas y cosechadas, seguido por el café. Sin embargo, en cuanto a
produccion, la cafa lideré debido a su mayor tamafio y peso en comparacion
con los otros dos cultivos. Santa Rosa del Sur encabezo la produccion de caia y
San Vicente de Chucuri en cacao y café. Otro dato importante a resaltar fue que
a 2022 el 96,3% de la siembra de estos cultivos fue cosechada lo que indica que
hubo un buen tiempo.

El rendimiento del cacao en 2022 fue de tan solo 0,6 toneladas por hectarea
cosechada, mientras que el café obtuvo 1 t/ha y la cafia alcanzé un promedio de
52,7 t/ha, demostrando su eficiencia, pues no es necesario sembrar un gran
namero de hectareas para conseguir mayor produccion en contraste al cacao y
café.

Cultivos como el cacao y el café necesitan de muchos mas anos para lograr su
plena produccion, esto se debe a que requieren una mayor densidad de siembra
para obtener una cantidad suficiente de produccion. El cacao, por ejemplo,
obtuvo el 86,5% de las areas destinadas a la siembra en los Cultivos Tropicales
Tradicionales y, aun asi, su producciéon fue menor a la cafia.
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CULTIVOS PERMANENTES

Tabla 4. Principales cultivos del grupo de las

Oleaginosas en 2022.

Area sembrada (ha) Area cosechada (ha) Produccién (t)
173.683 169.273 636.536
Sacha Inchi

Fuente: EVA (2022).

La palma de aceite representd casi toda la produccion de Oleaginosas,
constituyendo el 65,6% de la producciéon y el 64,4% del area sembrada de los
cultivos permanentes en la region para el afio 2022. A pesar de ser un grupo de
cultivo pequefio en terminos de cantidad de especies en el territorio, se mantuvo
por encima de los otros grupos de cultivos. En este sentido, la palma es un
cultivo de alta eficiencia, registrando un rendimiento promedio de 3,5 toneladas
por hectarea cosechada entre los municipios del Magdalena Medio, muy cercano
al promedio nacional que fue de 3,4 t/ha.

A nivel regional y nacional, Puerto Wilches es el municipio que presentdé mayor
produccion de palma con 222.067t. Barrancabermeja se encontré en el puesto
seis en la region con 26.822t, muy por debajo de Puerto Wilches.

El cultivo de Sacha Inchi en la region es minimo con tan solo tres toneladas, sin
embargo, tener esta clase de cultivo en el Magdalena Medio representa un
avance grande por cuanto la Sacha Inchi es una planta que puede remplazar los
cultivos ilicitos como la coca que cosecha cada tres meses, a diferencia de este,
gue lo hace cada mes. Asimismo, “previene enfermedades cardiovasculares y
ayuda a eliminar el colesterol, los triglicéridos y las grasas acumuladas en el
organismo. Ademas, ayuda a la conexion de las neuronas y tiene un alto
contenido de proteina” (ONU, 2021, parr. 1).

Tabla 5. Principales cultivos de Cultivos para Condimentos
y Bebidas Medicinales y Aromaticas en 2022.

Area sembrada (ha) Area cosechada (ha) Produccién (t)

Fuente: EVA (2022).




El achiote solamente tuvo produccion en 10 municipios a nivel nacional en 2022, entre
ellos, Barrancabermeja que a nivel regional fue en el Unico donde tuvo presencia. Vale
resaltar que la zona centro del achiote se encuentra en el departamento del Choco, en
2022 obtuvo 1.870t lo que representa una produccion 50 veces mayor en comparacion
con la region Magdalena Medio con 37t; asimismo, el rendimiento de este cultivo fue de
11t/ha cosechada, pues sus plantas producen una cantidad alta de fruto lo que hace
gue se pueda recolectar tanto.

Tabla 6. Produccion de Frutales por municipio en 2022.

Area sembrada | Area cosechada Produccion () Principal

(ha) (ha) cultivo
Rionegro 9.569 9.462 63.318| Mandarina
El Carmen de Chucuri 4,528 4.366 19.878 Banano
San Vicente de Chucuri 1.629 1.599 18.028 Aguacate
Bolivar 1.565 1.185 15.711 Mora
La Gloria 675 635 13.667 Pina
Santa Rosa del Sur 1.650 1.138 13.305 Platano
Puerto Wilches 1.569 1.569 12.552 Platano
Landazuri 1.397 1.299 10.469 Banano
Cimitarra 823 786 9.099 Platano
San Pablo 918 854 4.267 Platano
Barrancabermeja 665 540 4.256 Limon
Aguachica 510 510 4.003 Mango
San Martin 340 334 3.817 Aguacate
Yondé 504 489 3.423 Platano
Simacota 380 358 3.107 Mandarina
Puerto Boyaca 506 440 3.065 Platano
Sabana de Torres 347 254 3.003 Platano
Betulia 391 391 2.810 Aguacate
El Pendn 171 171 2.086 Mora
Regidor 112 102 1.321 Platano
Puerto Triunfo 218 200 1.202 Platano
Cantagallo 323 103 1.133 Platano
Morales 198 188 1.116 Platano
Simiti 196 171 1.049 Platano
San Alberto 125 88 993 Platano
Puerto Berrio 134 134 804| Guanabana
Puerto Parra 108 76 686 Platano
Arenal 159 159 398 Platano
Tiquisio 170 170 340 Platano
Norosi 49 49 245 Platano
Gamarra 32 29 210 Platano
Puerto Nare 33 33 198 Platano
Fuente: EVA (2022).

Municipio
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En todas las entidades territoriales, con excepcion de Rio Viejo, se registré presencia de
este grupo de cultivo. Rionegro se destaca como el municipio con la mayor cantidad de
hectareas destinadas a la siembra de arboles frutales con un 32% del total de la region,
también tuvo la mayor cantidad de hectareas cosechadas con un 34% vy, produjo el
29% de la produccion total en la region en 2022. Los primeros ciNCO Municipios
obtuvieron 59% de la produccion de frutas en el Magdalena Medio. Asimismo, el
platano fue el cultivo con mayor presencia en la region, presente en 28 de los 33
MuNICIpIosS.

Santander, el sur de Bolivar y sur del Cesar destacan por su produccion de frutas con
165.002t, 23.173t y 22.690t respectivamente. Incluso Santander obtuvo el puesto dos a
nivel nacional.

Barrancabermeja, con el limén como su principal cultivo, lidero la produccion de este
citrico con el 43,3% de las 5.374 toneladas que se produjeron en total en la region, de
hecho, obtuvo el puesto 23 a nivel nacional. Ademas, La Gloria ocup6 el puesto 15 en la
produccion de piina en Colombia, con 9.750t y fue el primero en el Magdalena Medio a
pesar de sus pocas hectareas destinadas a la siembra (351 ha).

Otro dato a resaltar es que el municipio de Bolivar fue el cuarto productor de mora en el
pais y el primero con el 82% de 8.216t que se tuvieron en la region.
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por municipio en 2022.

Municipio

Area sembrada
(ha)

Area cosechada
(ha)

Produccién

®

Principal
cultivo

Santa Rosa del Sur

5.202

4.795

46.596

Cana

Bolivar

1.133

1.041

24.648

Cana

San Vicente de Chucuri

18.856

18.551

11.768

Cacao

El Carmen de Chucuri

14.592

14.423

9.771

Cacao

Tabla 7. Produccion de Cultivos Tropicales Tradicionales

Simacota 1.349 1.146 5.308 Cana
Rionegro 7.246 7.069 4.322 Cacao
Landazuri 7.316 7.095 3.196 Cacao
San Pablo 1.236 1.231 2.245 Cana
Cimitarra 2.041 2.007 1.405 Cacao
Betulia 937 892 824 Cacao
Aguachica 1.098 968 801 Café
Puerto Berrio 228 228 683 Cana
Morales 366 226 636 Cana
Tiquisio 137 137 443 Cana
El Pefidn 291 291 263 Cacao
San Alberto 468 418 219 Cacao
San Martin 247 245 194 Cacao
Puerto Boyaca 400 311 192 Cacao
Simiti .067 .059 185 Cacao
Regidor 4 3 150 Cana
Arenal 242 242 145 Cacao
La Gloria 135 122 138 Café
Sabana de Torres 211 196 118 Cacao
Yondé 276 271 81 Cacao
Barrancabermeja 160 143 78 Cacao
Puerto Nare 160 160 64 Cacao
Puerto Triunfo 114 112 56 Cacao
Cantagallo 362 89 45 Cacao
Norosi 52 52 31 Cacao
Puerto Parra 52 17 5 Cacao
Fuente: EVA (2022).

Los Cultivos Tropicales Tradicionales representaron el 12% de los cultivos permanentes
producidos en 2022, después de las Oleaginosas y los Frutales, su produccion se
concentro en los cinco primeros municipios donde se obtuvo mas de la mitad de la
produccion con un 86%.

Asimismo, estuvieron presentes en 30 municipios, siendo el cacao el cultivo principal en
20 a pesar de encontrarse en 29 entidades territoriales. Vale resaltar que de las
hectareas destinadas a la siembra de cultivos permanentes el 21% le pertenecio al
cacao, cultivo que ha tenido relevancia a nivel internacional, nacional y regional durante
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durante anos y forma parte de la cadena agroindustrial de todo el pais, incluyendo el
Magdalena Medio.

Dentro de los primeros 10 municipios que encabezaron la produccion de cacao en el
pais, se encuentran San Vicente de Chucuri y EI Carmen de Chucuri de primer y
segundo puesto, también Rionegro de 6 y Landazuri de 7. Estos cuatro municipios son
del departamento de Santander, el cual tuvo mayor produccion con 61.707 toneladas,
esto es, 54% del total producido; asimismo, ocupo el puesto 1 a nivel pais, lo cual tiene
sentido al saber que su renglon economico es la agricultura con un énfasis en cultivos
como el café, cacao, cafa, pifia, platano, yuca, etcetera (ICA, 2018).

Tabla 8.Produccion de Oleaginosas por municipio en 2022.

Municipio

Area sembrada
(ha)

Area cosechada

(ha)

Produccién
(t)

Principal cultivo

Puerto Wilches

46.307

46.264

222.067

Sabana de Torres

29.443

28.693

83.210

San Alberto

15.900

15.000

58.500

Rio Viejo 6.882 6.882 35.739
San Martin 9.200 9.200 29.440
Barrancabermeja 7.223 7.096 26.822
Rionegro 8.704 8.704 26.112
San Vicente de Chucuri 7.076 7.076 24.412
Simiti 6.349 6.304 23.325
Regidor 5.584 5.584 22.336
La Gloria 6.938 6.938 20.814
San Pablo 9.655 8.805 20.251
Puerto Parra 5.873 5.423 19.722
Aguachica 2.310 2.310 8.085
Morales 1.500 1.300 4.290
Simacota 2.341 1.465 4.101
Yondé 853 827 2.646
Cimitarra 518 518 2.036
Cantagallo 596 474 1.375
Norosi 320 300 900
Arenal 60 60 150
El Carmen de Chucuri 30 30 120
Gamarra 21 21 84
Puerto Boyaca 2 2 3
Fuente: EVA (2022).

Palma de aceite
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La produccion de Oleaginosas se encontro en 24 municipios del Magdalena Medio y
aungue fue menor su presencia a diferencia de los Cultivos Tropicales Tradicionales y
Frutales, la produccion gque obtuvo fue mucho mas alta. La palma de aceite es el
principal cultivo en todas las entidades territoriales con excepcion de Puerto Boyaca que
solamente registro produccion de Sacha Inchi. Solo los cinco primeros municipios
representaron mas de la mitad de la produccion del grupo de cultivo con 67,4%.
Ademas, tuvieron Unicamente una diferencia de 4.410 ha entre el area sembrada y
cosechada, lo que quiere decir que hubo un aprovechamiento del 97,5%

Puerto Wilches y Sabana de Torres se encontraron dentro de los principales municipios
a nivel nacional en produccion de palma de aceite ocupando el 1° y 7° puesto,
respectivamente, mientras que Barrancabermeja ocupo el puesto 26 por debajo de Rio
Viejo como 21°. De igual forma, Santander lider6, quedando de primero en la region y el
pais con 408.601t, seguido por el sur del Cesar con 116.923t en la region, mientras que
a nivel nacional obtuvo el puesto tres con el total de sus municipios; es decir, no solo los
municipios pertenecientes al Magdalena Medio.

Con respecto a lo anterior, la region tiene un énfasis importante en palma de aceite
pues al igual que el cacao, es un cultivo empresarial que constituye la cadena
agroindustrial del Magdalena Medio y el pais.

Tabla 9. Produccion de Condimentos y Bebidas
Medicinales y Aromaticas por municipio en 2022.

Area sembrada | Area cosechada | Produccion (t) |Principal cultivo
(ha) (ha)

Fuente: EVA (2022).
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Este grupo de cultivo solamente estuvo presente en Barrancabermeja con areas
sembradas y cosechadas muy bajas con una diferencia del -64%.

Como se explicaba anteriormente, el achiote tiene mayor relevancia en el departamento
de Choco; no obstante, que la ciudad cuente con este cultivo podria ser un paso
importante, pues sus semillas no solo son usadas para la alimentacion sino también
para la farmacéutica, la produccion de cosmeéticos, entre otros. Ademas, el achiote
proporciona un alto poder antioxidante, antibacteriano, antinflamatorio vy
anticancerigeno, propiedades que lo posicionan como un cultivo capaz de competir en
diversas areas economicas.

Ahora bien, se muestra un comparativo entre los anos 2019, 2020, 2021 y 2022 basado
en la dinamica de produccion de los principales cultivos de cada especie con excepcion
del Achiote, pues no tuvo impacto significativo. Adicionalmente, se incluye al cacao
dado a su gran importancia en el pais y la region.

Tabla 10. Produccion de Platano 2019-2022.

Producciéon de Platano 2019 - 2022

Municipios

2019

2020

2021

Total

Dinamica

Puesto

Santa Rosa Del Sur

12.150

15.000

15.000

54.150

San Pablo

19.000

17.100

1.698

42.043|

Puerto Wilches

5.580

6.432

10.304

34.868

Cimitarra

4.049

6.623

5.058

21.400

El Carmen de Chucuri 3.000

3.118

4.200

14.818

Yondo

4.279

2.334

2.723

12.759

Puerto Boyaca

1.955

2.496

2.060

8.842

Regidor

2.160

1.800

600

5.860

Bolivar

1.300

1.300

1.350

5.787

Vo IN|Jojn]RrJWIN]RF

Barrancabermeja

1.743

1.743

1.309

5.550

La Gloria

896

688

488

5.207

Morales

1.200

1.200

1.200

4.656

Arenal

1.600

2.008

460

4.465

Sabana de Torres

722

392

1.288

4.226

Cantagallo

600

750

1.067

3.550

Tiquisio

1.176

823

825

3.164

Simacota

738

765

801

3.114

Puerto Triunfo

79

692

758

2.638

Simiti

450

900

90

2.328

Puerto Parra

684

624

600

2.232




CULTIVOS PERMANENTES
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Fuente: EVA (2022).

En 2022 el platano ocupo el 15,6% del area sembrada de los cultivos permanentes en
Colombia. De acuerdo con el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural (2021), el
platano es uno de los cultivos mas sembrados en el pais, siendo el mas importante en
la seguridad alimentaria que hace parte de la canasta familiar de los colombianos.

Con respecto a los datos arrojados por la Unidad de Planificacion Rural (UPRA), 2021
represento una caida para el cultivo en el Magdalena Medio con un -18% en contraste
al 2019, sin embargo, para 2022 incrementd un 15%, manteniéndose fuerte con un
promedio de 62.967 t/ano.

Santa Rosa del Sur ha liderado con un promedio de 13.538t en lo corrido de los cuatro
anos, seguido de San Pablo con 10.511t y Puerto Wilches con 8.717t. Por otro lado,
Puerto Triunfo, San Alberto, La Gloria, Sabana de Torres y Puerto Wilches son los que
tuvieron mayor crecimiento en los cuatro afnos.

En este sentido, se resalta el aumento exponencial de Puerto Triunfo pasando de 79
toneladas a 1.110t en 2022, inclusive fue el platano el cultivo que se destaco en
productividad para el ano 2020 en este municipio, dinamica que luego empezaria a
replicarse en los siguientes anos (Torres, y otros, 2021).

En cuanto a los territorios que tuvieron un decrecimiento en la produccion se encuentran
San Pablo (-77,7%), Arenal (-75,2%), Tiquisio (-71,1%), Barrancabermeja (-56,7%) y
Puerto Parra (-52,6%). San Pablo fue el municipio con la mayor caida, con una
diferencia de 14.755 toneladas entre los afios 2019-2022.
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Tabla 11. Produccidon de Cana 2019-2022.

Produccion de Cana 2019 - 2022

Santa Rosa Del Sur 52.650 52.650 52.668 44.100 202068 —  —| 1 |
20.880 20.880 23880 87120 — | 2 |

Simacota | 3720 3720  3720] 4440l 15600l | 3 |
PuertoBerrio | 00l 600 600l 00|  2.400)

sanPabo | - | - | 1001}  1200f  2201f | 5 |
Morales |  4s0] 480  4so] 480 @ 1920 ———— ] 6
Regidor | 100  100f 100  1sof  4sol —————] 8 |
PuertoBoyaca | - | 23]  109] @ s4f @ 18s| "] 9 |

Fuente: EVA (2022).

Para el 2022 la cafa ocupo el 7,91% de las areas sembradas de los cultivos
permanentes en el pais, ademas es la planta con mayor produccion de biomasa por
unidad de superficie y se utiliza para distintos sectores productivos en Colombia, como
por ejemplo el alcohal, la panela, azlcar, papel, alimento para animales, abono, entre
otros (Procana, 2022).

La produccion de cafia en el Magdalena Medio tuvo un promedio de 78.316 t/afio entre
el 2019 y 2022. El mejor afo fue 2021 con 80.541t, las cuales disminuirian un 6,5% en
2022. La cafna se cultiva en nueve municipios de la region donde todos han tenido un
crecimiento con excepcion de Santa Rosa del Sur, Puerto Berrio y Morales, pues los
dos Ultimos se mantuvieron igual, mientras que Santa Rosa del Sur tuvo una
disminucion del 16,2%. Aun asi, Santa Rosa del Sur lidero en la produccion de cafia,
junto con Bolivar, gue aumento su produccion en un 14,4% en 2022.

CULTIVOS PERMANENTES

Puerto Boyaca, gue no produjo cafa en 2019, experimento un crecimiento exponencial
de 376,9% en 2021, pasando de 23 a 109 toneladas. Sin embargo, este crecimiento se
vio atenuado en 2022, con una disminucion de la produccion del 50,2%. A pesar de ello,
Puerto Boyaca es el municipio que presentd un mayor incremento en los ultimos cuatro
anos, con una variacion positiva del 137,4%.
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Tabla 12. Produccidon de Palma de Aceite 2019-2022.

Produccion de Palma de Aceite 2019 - 2022

Municipios

2019

2020

2021

2022

Total

Dindmica

Puesto

Puerto Wilches

177.600

185.770

216.000

222.067

801.437

Sabana de Torres

82.229

72.610

73.973

83.210

312.022

San Alberto

58.914

58.914

58.500

58.500

234.828

San Martin

71.279

29.370

29.440

29.440

159.529

Regidor

30.461

24.369

22.336

22.336

99.501

Barrancabermeja

28.518

21.062

22.747

26.822

99.150

San Vicente de Chucuri

24.168

24.395

24.412

24.412

97.387

La Gloria

37.858

17.350

19.432

20.814

95.454

Simiti

21.069

21.069

22.585

23.325

88.048

Ol |INJ[OJLVRARJWIN ]

Rionegro

18.305

18.560

19.298

26.112

82.275

Rio Viejo

3.535

16.416

26.152

35.739

81.842

San Pablo

13.836

18.074

20.251

20.251

72.411

Puerto Parra

14.687

14.157

17.605

19.722

66.170

Aguachica

2.616

4,729

7.561

8.085

22.990

Morales

3.637

4.364

4.355

4.290

16.646]

Simacota

797

3.661

3.661

4,101

12.220

Yondé

3.491

2.646

2.646

2.646

11.430

Cimitarra

1.087

1.527

2.035

2.036

6.684]

Norosi

2.238

800

800

900

4.738

Cantagallo

840

808

870

1.375

3.893

Arenal

78

157

175

150

560

El Carmen de Chucuri

61

88

118

120

387

Gamarra

65

69

84

84

302

Total,

597.367

540.965

595.036

636.536

Fuente: EVA (2022).

La palma de aceite es el cultivo con mayor extension de area sembrada en el pais a
nivel general y a nivel cultivos permanentes en 2022 con un 13% y 22%
respectivamente, esto mismo sucede dentro de la region. Ademas, Colombia es el
cuarto pais en el ranking mundial de produccion de palma y encabeza en Ameérica
(Murcia, 2023).
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La palma tuvo presencia en 23 municipios de 33 en el Magdalena Medio. De estos,
Puerto Wilches, Sabana de Torres y San Alberto encabezan con un promedio de
200.359t, 78.006t y 58.707t anuales en el orden dado. En términos generales, el
territorio tuvo un promedio de 592.476 toneladas de palma en lo corrido de los cuatro
anos, aumentando en 2022 un 6,6% en contraste al 2019.




Unicamente hay siete municipios que presentaron una disminucion en el dltimo afio.
Norosi fue la entidad territorial gue mayor caida tuvo con -59,8%, seguido de San Martin
(-58,7%) y La Gloria (-45,0%). Por el contrario, Rio Viejo aumento un poco mas de 10
veces su produccion pasando de 3.535 a 35.739t, también Simacota con un aumento
de mas del 100%. En general la palma ha presentado una buena racha en todos los
municipios de la region con otros 14 municipios que aumentaron su produccion de
palma durante los afos 2019-2022.

Tabla 13.Producciéon de Cacao 2019-2022.

Produccion de Cacao 2019 - 2022
Municipios 2019 2020 2021
San Vicente de Chucuri 7.436 7.620 9.584 34.762
El Carmen de Chucuri 8.000 8.125 8.621 33.804

Total Dinamica
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Rionegro

2.842

3.136

3.222

12.469

Landazuri

3.083

3.078

3.105

12.452

Cimitarra

862

1.012

1.363

4.642

Santa Rosa del Sur

650

650

650

3.449

San Pablo

640

640

1.045

3.370

Bolivar

292

218

574

1.727

Betulia

349

359

411

1.566

Simiti

451

453

303

1.392

San Alberto

237

246

260

940

==
Rlslo|o|v]o|u|s|w]|n]+-

El Pefion

224

224

229

933

=
N

Simacota

177

175

262

880

=
w

San Martin

88

144

153

563

[EY
IS

Puerto Boyaca

138

78

101

435

=
(S,

Arenal

40

65

151

402

[EN
()]

Barrancabermeja

96

95

110

379

=
~N

Sabana de Torres

81

82

87

368

=
o)

Morales

62

62

110

343

=
(V]

Yondé

85

80

80

81

327

N
o

Puerto Nare

61

62

64

288

N
=

Puerto Berrio

59

59

71

83

273

N
N

Puerto Triunfo

52

56

56

56

220

N
w

Aguachica

48

48

56

48

200

N
IS

Cantagallo

36

40

45

45

165

N
w

Norosi

22

26

26

31

105

N
)]

Tiquisio

20

16

35

35

105

N
~

La Gloria

16

16

16

32

80

N
[oe]

Puerto Parra

8

6

5

5

24

N
o

30.792

32.804

Fuente: EVA (2022).




El cultivo del cacao en Colombia es uno de los mas finos del mundo, ganando varios
reconocimientos mundiales que destacan su aroma y suavidad, este ha sido utilizado
como una alternativa de los cultivos ilicitos (UGRA, 2018). No obstante, el cacao no tuvo
muchas areas sembradas en el pais en 2022 con tan solo 4,8%, mostrando la
necesidad de incremento de sus hectareas destinadas al cultivo (Minagricultura, 2021,
pag. 25).

En el Magdalena Medio es el cultivo estrella presente en gran parte de la region, sus
areas sembradas el segundo fruto permanente mas cultivado luego de la palma,
aungue, en términos de produccion, es inferior incluso en contraste con la cafia y el
platano. Pese a esto, las cifras dejan ver que en general su produccion en el Ultimo afo
aumento en un 25,2%, siendo el que mas aumento tuvo de los otros tres cultivos.
Posee un promedio de 29.165 toneladas donde San Vicente de Chucuri, El Carmen de
Chucuri y Rionegro lideran con 34.762t, 33.804t y 12.469t respectivamente. Ha
disminuido en siete municipios donde Simiti obtuvo la mayor caida con -58,9%, seguido
por Puerto Nare (-36,6%) y Puerto Parra (-32,0%). Barrancabermeja también presento
una disminucion del -18,1% en el comparativo 2019 vs 2022. Por el contrario, Arenal es
la entidad territorial que ha presentado mayor aumento con un 263,9%, seguido por
Santa Rosa del Sur (130,5%) y Bolivar (120,7%).
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Tabla 14. Grupos de cultivos transitorios en 2022.

Grupo de especies

Area sembrada
(ha)

Area cosechada
(ha)

Produccion

®

Produccion %

Cereales

39.788

37.958

127.479

49,02%

Hortalizas

1.761

1.523

19.698

7,57%

Leguminosas

4.110

4.003

4.655

1,79%

Raices y Tubérculos

10.417

8.932

108.087

41,57%

Cultivos Tropicales Tradicionales

30

80

125

0,05%

Total,

56.106

52.497

260.044

100%

Fuente: EVA (2022).

Figura 2. Produccion en grupos de cultivos transitorios en
2022.

Raices y tubérculos

Cereales
Hortalizas

Leguminosas

Fuente: EVA (2022).

En 2022, los Cereales fueron el grupo con mayor produccion en la region, compuesto
por solo tres cultivos: arroz, maiz y sorgo. En términos de area sembrada, los Cereales
también lideraron con un 71%, seguidos por las Raices y Tubérculos con un 18,6%.
Asimismo, este ultimo fue el segundo grupo de cultivo mas producido.




Por otro lado, las Leguminosas, Hortalizas y Cultivos Tropicales Tradicionales
registraron menor produccion y areas sembradas en la region con el 7,3%, 3,1% Yy 0,1%
del total de hectareas respectivamente.

Los Cereales y las Raices y Tubérculos no solo fueron los cultivos mas producidos, sino
gue también se cultivaron en toda la region, reafirmando la importancia que tiene el
arroz, maiz y yuca en el Magdalena Medio y el pais, considerandose de produccion
comercial que forman parte de la canasta familiar de los colombianos.

Tabla 15. Principales cultivos de los Cereales en 2022.

: Area sembrada | Area cosechada L

14.240 13.625 66.154
25.531 24.317 61.285
sorgo | 1] 1] 40

Fuente: EVA (2022).

Casi el 100% del area sembrada de los Cereales se encontro en dos cultivos: el arroz y
el maiz representando el 64,2% y 45,5%; siendo este ultimo el mas sembrado entre los
grupos de los Cereales y cultivos transitorios. Ademas, ocupo el tercer lugar en términos
de produccion entre los transitorios, con un 23,6% del total producido para el afio 2022.

Asi pues, a nivel regional, Aguachica fue el municipio que mas aporto en la produccion
del maiz con 12.390 toneladas, seguido de Gamarra con 11.100 y La Gloria con 9.530;
también fueron quienes mas area sembrada lograron quedando de 1ro, 3ro y 2do lugar
respectivamente.
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El arroz se destaca como el segundo cultivo transitorio mas producido con una minima
diferencia del 1,8% en comparacion al maiz. Ambos cultivos exhibieron un excelente
rendimiento alcanzando 10,4 tha y 8,1 t’ha en 2022, dejandolos por encima del
promedio nacional que fue de 9,7 t/hay 7,9 t/ha, en el orden dado. En lo que respecta a
municipios, Sabana de Torres lideré con 14.870 toneladas seguido de San Martin con
8.329 toneladas y Rionegro con 7.000 en produccion de arroz.
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El sorgo fue el cultivo que menores cifras registro, cultivandose solo en el municipio de
Simacota. Este cereal aportd unicamente el 0,03% de la produccion con un rendimiento
de 5 t/ha, lo que generalmente se obtiene de esta planta, pues su rendimiento promedio
oscila entre 3 a 5 toneladas por hectarea (Acosemillas, 2019).

Tabla 16. Principales cultivos de las Raices y Tubérculos
en 2022.

(ha) (ha) (t)

Fuente: EVA (2022).

La yuca por si sola corresponde al 98% del area sembrada de este grupo e inclusive su
produccion fue la mas alta entre los cultivos transitorios con un 40,7%. Igualmente, su
rendimiento fue de 19 t/ha, lo que equivale al 96,5% del promedio nacional obtenido en
2022 que fue de 20 toneladas por hectarea cosechada.

Los municipios de Rionegro, Yondo y Morales destacaron por alta produccion de yuca,
con 21.960, 13.500 y 11.713 toneladas respectivamente.

Dentro del grupo de Raices y Tubérculos, aunque la papa solo se cultivo en el municipio
de Bolivar, es el segundo cultivo en registrar altas toneladas. En Colombia, la
produccion de este cultivo es de minifundio “el 95% de los productores siembran menos
de 3 hectareas y el 80% menos de 1 hectarea” (Minagricultura, 2021, pag. 5). Pese a
esto, el cosecharlo varias veces en el ano permite a los agricultores aprovechar al
maximo el terreno disponible.
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En relacion al fiame, se registraron cifras en los municipios de Tiquisio y San Pablo.
Tiquisio liderd con una produccion de 825 toneladas. Por otro lado, en cuanto al cultivo
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de arracacha, los municipios de El Carmen de Chucuri, Betulia y Simacota fueron los
gue tuvieron presencia. De estos, El Carmen de Chucuri lideré con 105 toneladas.

Las siembras de yuca y papa representan una buena inversion para el crecimiento
paulatino del sector agricola, dado a que son cultivos estrella en el pais y son la base de
la alimentacion de los colombianos (Minagricultura, 2021, pag. 2).

Tabla 17.Principales cultivos de las Leguminosas en 2022.

Cultivos Area sembrada (ha)| Area cosechada .,
(ha) Produccion (t)

2055 3949 2116
Habichuela a9l a9 52
Arvep | e 8 15

Fuente: EVA (2022).

El frijol lidero en el grupo de Leguminosas, representando el 98,7% del area sembrada y
el 88,4% de la produccion. Por el contrario, la habichuela y la arveja registraron cifras
por debajo del 2%, constituyendo el 1,2% y 0,1% respectivamente del total de las
siembras. Estos porcentajes tan bajos podrian estar relacionados con las intensas
lluvias que afectaron varias zonas del pais, especialmente en Santander, departamento
donde las condiciones climaticas adversas podrian haber afectado negativamente el
desarrollo y la produccion de estos cultivos.

Santa Rosa del Sur (1.271t), Aguachica (910t) y Puerto Wilches (866t) fueron los tres
municipios con mayor ndmero de toneladas de frijol en la region. En cuanto su
rendimiento, este fue de 2,1 t/ha no muy alejado al promedio nacional con 2,9.

La habichuela Unicamente estuvo presente en dos municipios: Rionegro y El Carmen
de Chucuri. Rionegro encabezo en su produccion con 512 toneladas, esto es, obtuvo
casi el 100% del total producido. En cuanto a la arveja, tuvo cifras bastante bajas con
tan solo 15 toneladas que obtuvo el municipio de Betulia (Santander) en 2022.
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En este sentido, el frijol en el Magdalena Medio es considerado de relevancia media,
como resultado de sus altos nimeros en areas sembradas y toneladas producidas que,
aungue sobrepasan a otros cultivos transitorios como el fiame, la papa, arracacha,
ahuyama, arveja, habichuela, entre otros, no sobrepasan al arroz, maiz y yuca que
tienen alto impacto en el territorio. C=2R
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Tabla 18. Principales cultivos de las Hortalizas en 2022.

S Area sembrada | Area cosechada Produccién ()

(ha) (ha)
Ahuyama 751 554 4.982
Patilla 525 488 8.041
Tomate 189 184 2.703
Cebolla De Bulbo 141 158 2.370
Cebolla De Rama 41 39 770
Meldn 37 23 235

Otros cultivos 78 77 597

Fuente: EVA (2022).

A pesar de que se cultivaron nueve tipos de Hortalizas en el Magdalena Medio en 2022, estas
no lograron igualar el area sembrada y produccion de los Cereales, compuestos por tres
cultivos, ni las Leguminosas, compuestas por cuatro.

La ahuyama, patilla, tomate y cebolla de bulbo correspondieron a mas de la mitad de las areas
sembradas con 91,2%. En lo relacionado con produccion, los seis cultivos en la tabla
representaron el 97% de las toneladas de este grupo mientras que la patilla por separado
constituyo el 40,8% con un rendimiento de 27 tha a diferencia de la ahuyama con el 25,3% de
lo producido y 16 t/ha.

Rionegro se posiciona como la entidad teritorial que mayor presencia de hortalizas posee. Este
municipio lidera en cada uno de los cinco cultivos que sembrd: ahuyama, patilla, pepino
cohombro, pimenton y tomate. Estas cifras se explican por el hecho de que Rionegro hace parte
de las principales zonas en las cuales se concentra la produccion de hortalizas en el
departamento de Santander (Minagricultura, 2015, pag. 3).

Tabla 19. Principales cultivos de Cultivos Tropicales
Tradicionales en 2022.

, Area sembrada Area cosechada ,
Cultivos Produccion (t)
(ha) (ha)

Algodon 30 80

Fuente: EVA (2022).
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Dentro de los cultivos tropicales tradicionales transitorios, se encuentra solamente el
algoddn con mayor area cosechada que sembrada lo cual puede estar sujeto a que en
2022A no hubo siembra de algodon, pero se cosecharon 50 hectareas, dado a que ya
habia una siembra perteneciente al afio inmediatamente anterior que luego cosecho en
el siguiente y que al momento de consolidar el aio 2022, ocasion0 que el area
cosechada fuese mayor al area sembrada.

Precisamente esta dindmica se da en una zona anteriormente considerada
“algodonera” pero que por las condiciones economicas y hormativas este cultivo dejo de
ser rentable. El departamento del Cesar, segun Conalgodon, de 18 mil hectareas de
algoddn que se sembraban hace mas de 10 afos en el departamento, hoy solo en el
sur del Cesar se estan sembrando 1.500 hectareas. En Aguachica, Unico municipio
donde hubo cifras correspondientes a este grupo, el panorama es el mismo pues
todavia no esta muy claro el futuro del cultivo.

Tabla 20. Produccion de Cereales por municipio en 2022.

Area sembrada | Area cosechada | Produccién | Principal
(ha) (ha) (t) cultivo
Sabana de Torres 2.670 2.626 16.712 Arroz
Aguachica 4.470 3.820 14.440 Maiz
Gamarra 3.541 3.523 13.252 Maiz
La Gloria 4.141 4.069 13.074 Maiz
San Martin 2.696 2.696 10.750 Arroz
San Pablo 2.890 2.760 8.380 Arroz
Rionegro 1.780 1.640 7.960 Arroz
Tiquisio 2.843 2.528 6.549 Arroz
Regidor 2.600 2.250 5.651 Maiz
Morales 2.194 2.133 5.432 Maiz
Yondo 780 800 3.802 Arroz
Cimitarra 800 800 3.744 Arroz
Santa Rosa del Sur 2.000 1.985 2.978 Maiz
Arenal 1.541 1.477 2.397 Maiz
Simiti 435 594 1.892 Arroz
Cantagallo 570 555 1.795 Maiz

Municipio




CULTIVOS TRANSITORIOS

landazui | 60 60|  270] Maiz

PuertoBoyaca | 99| 92 210 Maiz |
Simacota | 99| 99  206] Maiz
San VicentedeChucuri | 18] 18] 30| Maiz |
PuertoTriunfo | 19| A7 24 Maiz
PuertoNare | 1o tof  11] Maiz |

Fuente: EVA (2022).

El Cereal estuvo presente en toda la region del Magdalena Medio con el maiz como
principal cultivo en 23 municipios. Sabana de Torres, Aguachica, Gamarra, La Gloria y
San Martin representaron un poco mas del 50% de lo producido en 2022. La pérdida de
los Cereales al momento de cosechar lo sembrado fue de solo el 4,6%.

El sur del Cesar obtuvo el 41,7% de la produccion de Cereales en la region, seguido del
sur de Bolivar con 29,7%, razon por la cual las entidades territoriales con mayor numero
de toneladas en el Magdalena Medio en su mayoria pertenecen a estos dos
departamentos.

Magdalena Medio no destaca en la produccion de cereales en el pais, solamente
Sabana de Torres ocupo el lugar 52 en toneladas de arroz y La Gloria en el puesto 30
en produccion de maiz. Pese a esto, los dos cultivos han tenido bastante relevancia en
la region y tienen alto impacto entre los cultivos transitorios.
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El Cereal estuvo presente en toda la region del Magdalena Medio con el maiz como
principal cultivo en 23 municipios. Sabana de Torres, Aguachica, Gamarra, La Gloria y
San Martin representaron un poco mas del 50% de lo producido en 2022. La perdida de
los Cereales al momento de cosechar lo sembrado fue de solo el 4,6%.

El sur del Cesar obtuvo el 41,7% de la produccion de Cereales en la region, seguido del
sur de Bolivar con 29,7%, razon por la cual las entidades territoriales con mayor numero
de toneladas en el Magdalena Medio en su mayoria pertenecen a estos dos
departamentos.

Magdalena Medio no destaca en la produccion de cereales en el pais, solamente
Sabana de Torres ocupo el lugar 52 en toneladas de arroz y La Gloria en el puesto 30
en produccion de maiz. Pese a esto, los dos cultivos han tenido bastante relevancia en
la region y tienen alto impacto entre los cultivos transitorios.

Tabla 21. Produccion de Raices y Tubérculos por
municipio en 2022.

Area sembrada | Area cosechada Produccién () Principal
(ha) (ha) cultivo

Rionegro 1.130 1.098 21.960 Yuca
Yondo 1.000 1.200 13.500 Yuca
Morales 782 901 11.713 Yuca
San Pablo 860 790 9.411 Yuca
Cantagallo 685 565 7.345 Yuca
Santa Rosa del Sur 700 395 5.925 Yuca
Regidor 762 700 5.100 Yuca
Cimitarra 330 305 3.660 Yuca
La Gloria 360 340 3.400 Yuca
Sabana de Torres 610 560 3.304 Yuca
Simacota 151 143 2.366 Yuca
Tiquisio 230 200 2.325 Yuca
Barrancabermeja 241 232 2.320 Yuca

Municipio
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Norosi

Rio Viejo

Bolivar

Aguachica

Gamarra

Arenal

El Carmen de Chucuri
San Alberto 40
San Martin 40
Puerto Nare 55
El Pefidn 38
Simiti 63
Puerto Wilches
Betulia 30
Puerto Triunfo 23
Puerto Berrio 12
Puerto Boyaca 20
San Vicente de Chucuri 33
Puerto Parra 55

Fuente: EVA (2022).

Hubo una diferencia del -14,25% entre el area sembrada y cosechada del grupo de
cultivos, en otras palabras, se cosecho el 85,75% del area sembrada. Las Raices y
Tubérculos tuvieron presencia en los 33 municipios, sin embargo, en Landazuri* no
hubo produccion a pesar de sembrarse 380 hectareas destinadas a la yuca.

El sur de Bolivar y Santander (en relacion con los municipios del Magdalena Medio)
obtuvieron las cifras en la produccion del grupo con 47.939 y 38.070 toneladas en la
region. En general, el departamento de Bolivar alcanz6 un buen nimero de toneladas a
nivel nacional, quedando de cuarto mientras que Santander quedo de 11°.

La yuca es el principal cultivo en todos los municipios con excepcion de Bolivar.
Rionegro, Yondo, Morales, San Pablo y Cantagallo produjeron mas de la mitad de la
yuca total, con un 59%. Rionegro ocupo el puesto 19 a nivel nacional en produccion de
yuca en 2022.

1. Dado a que Landazuri no registra cifras en produccion segun las Evaluaciones Agropecuarias Municipales en 2022, no se tiene en cuenta en la tabla.




Tabla 22. Produccion de Leguminosas por municipio en
2022.

Area sembrada | Area cosechada | Produccién Principal
(ha) (ha) (t) cultivo
Santa Rosa del Sur 1.400 1.390 1.271 Frijol
Aguachica 950 900 910 Frijol
Puerto Wilches 637 597 866 Frijol
Morales 710 705 577 Frijol
Rionegro 105 103 573| Habichuela
La Gloria 160 160 240 Frijol
San Alberto 55 59 101 Frijol
Regidor 25 23 41 Frijol
Betulia 19 19 25 Arveja
Bolivar 23 23 24 Frijol
El Carmen de Chucuri 13 13 19| Habichuela
Simiti 10 4 Frijol
San Pablo 2 2 Frijol
San Vicente de Chucuri 1 2 Frijol

Fuente: EVA (2022).

Municipio

Las Leguminosas tuvieron un alto nivel de aprovechamiento, cosechando el 97,39% de
lo sembrado, con una disminucion minima del 2,61%. Estuvieron presentes en 14
municipios, siendo el frijol el cultivo predominante en 11 de ellos. Sin embargo, ninguno
de ellos destaco a nivel nacional. En cuanto a la habichuela, el municipio de Rionegro
se posiciono en el puesto 19 a nivel pais.

Los cinco primeros municipios concentraron el 90,2% de la produccion, siendo el frijol el
unico cultivo que poseen de esta especie a 2022, excepto en Rionegro que tambien
cuenta con cultivos de habichuela.
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La produccion se focaliza principalmente en municipios pertenecientes al sur de Bolivar
y Santander, representando el 40,7% y el 32,4% respectivamente del total de las
toneladas en la region del Magdalena Medio.




Tabla 23. Produccion de Hortalizas por municipio en 2022.

Area sembrada | Area cosechada
(ha) (ha)

Rionegro 358 333 5.404 Patilla
Regidor 348 243 3.624 Patilla

San Alberto 145 162 2.580 Cebolla De Bulbo
Morales 240 238 1.809 Ahuyama

La Gloria 120 120 1.080 Ahuyama
Betulia 78 77 990 Tomate

Rio Viejo 40 34 935 Patilla
Simacota 30 30 690 Tomate
Puerto Parra 90 525 Patilla
Puerto Boyaca 31 27 515 Patilla
Bolivar 18 17 454| Cebolla De Rama
El Carmen de Chucuri 18 17 280 Tomate
Barrancabermeja 41 18 164 Ahuyama
Gamarra 16 16 159 Ahuyama
San Martin 75 22 154 Ahuyama
San Pablo 55 60 132 Patilla
Cimitarra 10 120 Ahuyama
Aguachica 25 67 Ahuyama

San Vicente de Chucuri 3 16 Tomate
Fuente: EVA (2022).

Municipio Produccidn (t) Principal cultivo

Se aprovecho el 86,5% de las hectareas destinadas a la siembra de las Hortalizas,
presentes en 19 municipios de 33. En comparacion de los otros grupos de cultivo, estas
registraron menor numero de hectareas en la siembra y cosecha, lo que podria estar
relacionado a que, a nivel nacional, la produccion horticola en Colombia es de
economia campesina y de pequefios productores, enfocada a satisfacer el mercado
interno (Minagricultura, 2019, pag. 5).
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La ahuyama es el principal cultivo en siete municipios, seguido por la patilla. Morales
obtuvo la cifra mas alta en produccion de ahuyama con el 36,3% en el Magdalena
Medio, resaltando a nivel nacional en el puesto 17. Por otro lado, Rionegro y Regidor
destacan a nivel regional y nacional en produccion de patilla, obteniendo las 13° y 14°
toneladas mas altas del pais en 2022.




El municipio de Bolivar, aun cuando no tiene un numero tan elevado en toneladas de
cebolla de rama, logro posicionarse el puesto 36 de 149 municipios con presencia de
este cultivo a nivel nacional en 2022, su produccion fue de 454t. Lo mismo pasa con
San Alberto en relacion con la cebolla de bulbo, posicionandose en el puesto 31 en
produccion de este tipo de cebolla, pues registro 2.370t.

Santander y el sur de Bolivar registraron cifras elevadas en produccion de hortalizas con
8.643t y 6.500t respectivamente. El departamento de Antioquia no registro cultivos
horticolas en el Magdalena Medio.

Tabla 24.Produccion de Cultivos Tropicales Tradicionales
por municipio en 2022.

Area sembrada Area cosechada ‘2 Principal
Produccién (t) )
ha ha cultivo

Aguachica | 30 8]  125] Algodon

Fuente: EVA (2022).

El algodon se produce principalmente en los departamentos de Vichada, Casanare,
Meta, Magdalena, Guaviare, Atlantico, Cesar, Cordoba, Bolivar y Sucre. En los ultimos
anos, ha venido esforzandose para mantenerse y lograr las hectareas correspondientes
gue le permitan ser el cultivo importante que era anteriormente.

En el Cesar, departamento al que pertenece Aguachica, el algodon era considerado el
oro “blanco” dado a su impacto en la zona, generando empleo y riguezas en los anos
60 y 70; sin embargo, con el pasar de los afios sus cifras fueron disminuyendo, tanto asi
gue, para 2025, la Confederacion Colombiana del Algodon analiza la posibilidad de
aumentar su produccion, explicando que para gue esto pase, se debe intervenir en las
problematicas que comunmente obstaculizan el crecimiento del sector como por
ejemplo el uso del suelo, semillas e insumos, maquinaria, financiamiento a la
produccion y comercializacion, asistencia técnica y manejo sanitario, entre otros
(Conalgodon, 2022, pags. 15-17) que al no ser atendidos, ocasionan que la rentabilidad
del algodon contintie a la baja y, por consiguiente, afecte su siembra y produccion que
al final se evidencian en resultados como los de Aguachica en 2022.
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A continuacion, se presenta un comparativo entre los anos 2019, 2020, 2021 y 2022 en
funcion de la dinamica de produccion de los principales cultivos de cada especie con
excepcion del algodon. Adicionalmente, se incluye al maiz dado a su gran importancia
en el pais y la region.

Tabla 25. Produccion de Arroz 2019-2022.

Produccion de Arroz 2019 - 2022
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Municipios

2019

2020

2021

Total

Dinamica

Puesto

Sabana de Torres

8.816

17.288

14.276

55.250

San Martin

15.684

17.648

10.805

52.466

Morales

5.418

6.097

6.905

22.234

San Pablo

3.861

8.057

4.516

21.184

Tiquisio

2.540

6.903

5.379

20.704

Yondé

6.843

2.975

4.130

17.075

Rionegro

725

1.056

6.918

15.699

La Gloria

3.035

3.398

3.464

13.442

Aguachica

3.579

4.020

2.000

11.649

VI[NV |WIN |-

San Alberto

1.761

1.983

2.353

7.596

Gamarra

1.412

1.767

1.905

7.236

Regidor

1.813

2.016

1.650

7.190

Cimitarra

3.213

6.693

Puerto Boyaca

1.995

2.789

1.347

6.143

Simiti

1.169

1.919

1.534

5.648

Puerto Berrio

1.309

1.309

1.100

4.768

Norosi

630

390

504

2.109

Cantagallo

424

534

239

1.887

Arenal

373

459

446

1.665

Barrancabermeja

228

697

355

1.280

Puerto Wilches

50

114

148

500

Puerto Triunfo

3

5

14

Total,

81.422

73.191

66.154

Fuente: EVA (2022).

El arroz ocupod el segundo lugar en términos de produccion de los cultivos transitorios;
se considera un cultivo de gran importancia en los hogares colombianos y a nivel
mundial junto con el maiz y el trigo. El pais es un participante minoritario en el mundo,
dado a que la produccion de este cultivo es principalmente para el consumo interno
(UPRA, 2020, pag. 19).
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En el Magdalena Medio, el arroz se cultivd en 22 municipios durante los ultimos cuatro
anos, con un promedio de 70.607 t/ano. En 2020, la produccion aumentd un 32%, pero
luego disminuyo un 10% en 2021 y un 18,8% en 2022. En este ultimo afo, la
produccion fue solo un 7,3% superior a la de 2019. La explicacion a estas pérdidas
puede estar sujeta a las inundaciones provocadas por las fuertes lluvias.

San Martin lidero la produccion de arroz en los primeros dos afos (2019-2020), sin
embargo, en 2021 tuvo una caida del 31%, permitiendo que Sabana de Torres, que ya
venia creciendo en 2020, encabezara en la produccion de arroz durante los siguientes
anos, incluso con reducciones en sus cifras.

Lo anterior se relaciona a que desde 2020 Sabana de Torres adopto el programa de
Adopcion Masiva de Tecnologia (AMTEC) para la planificacion agronomica,
planificacion econémica y financiera a partir de la utilizacion de semillas certificadas,
preparacion y adecuacion de suelos, riego y drenaje, monitoreo fitosanitario,
responsabilidad social, seguimiento y evaluacion de actividades y administracion,
mediante el Sistema Computarizado de Fincas Arroceras (SACFA) (Fedearroz, 2020),
una muy buena alternativa que ha demostrado su eficacia en reduccion de costos y
aumento en la productividad en el municipio, tal como se evidencia en la tabla 25.

Otro municipio que tuvo un aumento favorable fue Rionegro con un incremento de un
poco mas de nueve veces su produccion de arroz, pasando de 725 toneladas a 7.000t,
lo que representa un aumento de 6.275 toneladas entre 2019 y 2022. El municipio de
Cimitarra también registré un crecimiento exponencial, pues en los ultimos dos afios
registré en promedio 3.347 toneladas luego de no haber registrado durante los afos
2019 y 2020. Igualmente, Puerto Wilches tuvo un incremento en sus cifras, seguido por
Tiquisio y Puerto Triunfo, no obstante, la produccion de Puerto Wilches y Puerto Triunfo
aun se considera bastante baja en contraste a otras entidades territoriales.
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En total 11 municipios presentaron disminucion; Barrancabermeja tuvo la mayor caida
pasando de 228 toneladas a no registrar produccion alguna en el ultimo afio. Asimismo,
Puerto Boyaca, pese a que si registro cifras en 2022, obtuvo una disminucion del 99%,
es decir, casi el 100%, que en numeros absolutos significarian 1.982 toneladas de
diferencia.
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Los cambios en el clima y la necesidad de financiacion en los territorios pueden ser
algunos de los factores importantes en la disminucion o incremento de la produccion,
ejemplo claro Sabana de Torres que pudo sobrepasar a San Martin, municipio que se
ha destacado en el cultivo de arroz, haciendo uso de nuevas estrategias que apunten al
desarrollo agricola.

Tabla 26. Produccion de Maiz 2019-2022.

Produccion de Maiz 2019 - 2022

Municipios

2019

2020

2021

2022

Total

Dinamica

Puesto

Aguachica

14.750

8.925

15.800

12.390

51.865

Gamarra

11.250

13.722

12.164

11.100

48.236

La Gloria

12.300

13.092

7.048

9.530

41.970

San Martin

3.929

4.878

4.000

2421

15.227

Regidor

3.498

3.300

3.800

3.940

14.538

San Pablo

2.340

2.350

5.299

3.630

13.619

Santa Rosa Del Sur

2.685

2.978

3.165

2.978

11.805

Morales

6.500

1.055

1.722

1.618

10.895

Sabana de Torres

2.677

2.670

3.056

1.843

10.246

OO INJO|VN]HR|WIN |-

Arenal

1.605

2.800

2.325

2.010

8.740

[EEY
o

Tiquisio

3.020

1.800

800

666

6.286

=
=

Cantagallo

2.042

2.292

108

1.105

5.547

[y
N

Rio Viejo

936

1.500

1.824

1.155

5.415

[y
w

Yondd

1.953

1.908

672

675

5.208

|_\
S

Puerto Wilches

1.063

1.225

1.225

1.282

4.795

=
(2]

Norosi

930

1.104

1.139

1.103

4.276

=
(o)}

Barrancabermeja

1.318

1.441

947

230

3.935

IR
~N

Rionegro

836

1.006

999

960

3.801

[EEY
(o]

Simiti

840

1.284

699

865

3.688

AR
o

Cimitarra

418

149

216

264

1.046

N
o

Bolivar

260

272

195

202

929

N
[

El Carmen de Chucuri

82

108

157

251

597

N
N

Simacota

166

84

169

166

585

N
w

Puerto Boyaca

64

108

120

197

489

N
SN

El Pefidn

176

108

58

54

396

N
(S}

San Alberto

38

60

60

182

340

N
(e)]

Betulia

75

74

31

107

286

N
~N

Landazuri

270

270

N
0o

Puerto Triunfo

68

26

78

18

190

N
(Vo)

Puerto Parra

44

48

54

36

182

w
o

San Vicente de Chucuri

37

37

27

30

131

w
=

Puerto Nare

20

9

6

11

45

w
N

Total,

67.961

61.285

Fuente: EVA (2022).
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El maiz fue el tercer cultivo transitorio con mayor produccion y junto con el arroz, es un
producto basico de la canasta familiar, también es uno de los tres cereales de mayor
produccion en el mundo (Minagricultura, 2020, pag. 5).

Ahora bien, este cultivo entre los anos 2019 y 2022 tuvo presencia en casi que toda la
region con excepcion de Puerto Berrio con un promedio anual de 68.894t. El maiz ha
registrado una tendencia a la baja en lo corrido de los cuatro anos, siendo 2022 la
menor cifra registrada con una disminucion del 19,3%.

De acuerdo con la Sociedad de Agricultores de Colombia (2022), las fuertes lluvias, la
recesion economica mundial por el COVID-19, los paros nacionales y las guerras
mundiales han influido mayormente en la reduccién de las producciones de cultivos
como el maiz, trigo, etc., pues las materias primas han disminuido y ha sido mas
complejo cuidar de la siembra.

El sur del Cesar y Bolivar han demostrado ser lideres en el maiz, evidencia de esto son
los primeros 10 municipios en la tabla 26, exceptuando Sabana de Torres. Asi pues,
Aguachica se ha mantenido en produccion del cultivo, salvo en 2020 donde disminuy6
un 39,5%, quedando Gamarra de primer lugar con 13.722t; aunque, en 2021 tendria un
alza del 77%, superando a Gamarra y volviendo a reducirse en el siguiente afo, pero
esta vez conservando el primer lugar.

A pesar de sus bajas cifras, San Alberto, El Carmen de Chucuri y Puerto Boyaca
lograron aumentar sus toneladas en mas del 200%, asimismo, Landazuri luego de tres
anos registro produccion de maiz con solo 270 toneladas, superando a estos tres
municipios en 2022.
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Se resalta que solo 14 municipios representaron un aumento en el Ultimo afo, siendo
San Alberto el municipio con mayor incremento con mas de cuatro veces su cifra en el
comparativo 2019 vs 2022. Por el contrario, mas de la mitad de los municipios
presentaron una disminucion, con Barrancabermeja como la entidad territorial qgue mas
baja registro pasando de 1.318 toneladas a 230 en 2022, esto se traduce en una
variacion del -83%.




Tabla 27. Produccion de Yuca 2019-2022.

Produccion de Yuca 2019 - 2022

Municipios

2019

2020

2021

2022

Total

Dinamica

Puesto

Yondd

39.000

15.099

17.250

13.500

84.849

Rionegro

21.356

20.520

20.957

21.960

84.793

Santa Rosa del Sur

16.650

17.025

17.700

5.925

57.300

San Pablo

11.250

11.700

3.056

9.360

35.366

Morales

9.370

3.618

10.504

11.713

35.205

Cantagallo

14.715

9.976

937

7.345

32.973

Cimitarra

11.800

2.100

2.800

3.660

20.360

La Gloria 3.840 3.840 4.825 3.400 15.905
Barrancabermeja 4.710 5.045 2.868 2.320 14.943
Regidor 1.890 4.165 3.535 5.100 14.690
Rio Viejo 2.040 5.600 4.644 2.280 14.564
Sabana de Torres 2.349 1.770 2.744 3.304 10.167
Simacota 1.932 2.190 2.276 2.346 8.744
Tiquisio 4.200 1.200 960 1.500 7.860
Norosi 1.620 1.560 1.984 2.310 7.474
Arenal 1.350 1.980 1.750 1.080 6.160
Gamarra 1.560 1.560 1.400 1.394 5.914
Landazuri 800 2.086 1.750 - 4.636
Bolivar 1.523 770 900 912 4.105
El Pefidn 1.080 1.230 840 480 3.630
San Martin 1.004 992 616 560 3.172
Aguachica 600 600 400 1.400 3.000
El Carmen de Chucuri 423 800 608 704 2.535
Puerto Nare 711 500 502 530 2.243
Puerto Wilches 640 589 570 392 2.190
Simiti 809 548 288 450 2.095
San Alberto 182 520 520 600 1.822
Puerto Triunfo 500 266 294 322 1.382
Betulia 200 200 276 259 934
Puerto Berrio 160 160 160 192 672
Puerto Boyaca 68 194 185 180 627
San Vicente de Chucuri 102 150 150 180 582
Puerto Parra 154 75 157 153 539

Total, 158.587 118.627 108.406 105.810

Fuente: EVA (2022).
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En el pais, el cultivo de yuca es de relevancia para la seguridad alimentaria y es uno de
los cultivos mas producidos y bastante competitivo en términos de rendimiento.
Asimismo, su establecimiento es uno de los menos costosos en el sector agropecuario
nacional (Minagricultura, 2019).
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La produccion de yuca en el Magdalena Medio ha disminuido en los ultimos cuatro
anos, con un promedio anual de 122.858t. El afio 2022 fue el mas afectado con una
disminucion de 52.777 toneladas respecto a 2019, lo que representa una variacion
porcentual de -33,3%, mayor a la que se tuvo en 2020 (-25,2%).

Yondo, el municipio con mayor produccion de yuca en la region, registrO una
disminucion del 65% entre 2019 y 2022, lo que equivale a 25.500 toneladas menos. En
contraste, Rionegro, el segundo municipio con mayor produccion, pudo recuperarse en
2022 con un 3% mas de produccion que en 2019, superando a Yondo.

Otra entidad territorial que aumento su produccion fue San Alberto con un incremento
de mas del 200%, es decir, 418 toneladas mas que en 2019, seguido por Regidor que
paso de estar registrando 1.890 toneladas a 5.100, superando a Rio Viejo.

Por otro lado, mas de la mitad de los municipios presentaron una reduccion, siendo
Landazuri el de mayor afectacion luego de que no registrara produccion, seguido de
Cimitarra con una disminucion del 69%, Yondo, Santa Rosa del Sur (64,4%), Tiguisio
(64,3%) y El Peinon (56%).

El cultivo de la yuca tambiéen ha sido afectado por las fuertes lluvias, por lo que su area
sembrada y, por tanto, produccion han disminuido en el ultimo ano, considerado el mas
lluvioso del pais y que ha causado estragos no solo en el sector agricola sino también
en comunidades, viviendas e infraestructura del territorio.

Tabla 28.Produccidén de Frijol 2019-2022.

Produccion de Frijol 2019 - 2022
 Muncpios | 2019 | 2020 | 20m | 2002 | °°

Santa Rosadelsur | 753 eoo]  sos]  Tay|  saml T 5
Morales | eoo 223 e8] s|  azesl———————] 4
sanAbero | sl am|  1os]  gor] o 6
Sme [ [ e al 4] e
Regidor | o[ as| ol m| a5
Borrancabermey | 5[ - |

San Vicente de Chucort |~ |
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CULTIVOS TRANSITORIOS

En Colombia el frijol junto con la papa, la yuca y el maiz, hacen parte de los renglones
basicos en la dieta de la poblacion, tiene presencia en departamentos como el Huila,
Santander, Antioquia, Nariiio, Boyaca, Bolivar, Cesar, entre otros. Generalmente es un
cultivo con alto impacto social dado a que su consumo tiende a verse mas en zonas
rurales que urbanas (AGROSAVIA, 2021).

En el Magdalena Medio es un cultivo de relevancia media, entre los afnos 2019 y 2022
alcanzé un promedio anual de 3.658t, encontrandose Unicamente en 15 municipios
pertenecientes al sur de Bolivar, sur del Cesar y Santander. El frijol tuvo un incremento
del 20,5% luego de haber presentado una tendencia a la baja en la region, misma
dinamica que se ha venido presentando a nivel nacional (AGROSAVIA, 2021).

En cuanto a municipios, en 2022, Santa Rosa del Sur superé a Aguachica luego de
haber registrado cifras menores a mil toneladas en anos anteriores. Aguachica, por su
parte, tuvo una disminucion del 27,8% en su produccion.

Barrancabermeja es el unico municipio que no logro establecer produccion en los
ultimos 3 afnos, después de haber registrado solo 5 toneladas en 2019. Por el contrario,
Puerto Wilches fue el municipio con el mayor aumento en la produccion de frijol, con un
crecimiento del mas del 100%, lo que equivale a 551 toneladas mas.

Favorablemente, la mayoria de entidades territoriales tuvieron un alza en sus toneladas
y aunque poco a poco el frijol ha perdido participacion regional, este cultivo ha mostrado
ser uno de los mas estables en la region entre los transitorios, se prevé gue con
implementacion de nuevas tecnologias y/o nuevas estrategias que influyan en el
mejoramiento de las cosechas, la produccion siga aumentando.

Tabla 29. Produccion de Patilla 2019-2022.

Produccion de Patilla 2019 - 2022

— Total
Rio Viejo 1.20
uerto Parra 65
an Pablo | 600l  139]  132]  1.246|
uerto Boyacd 1
6
0
9

El Carmen de Chucuri | 30 -] -] 6
Total, 5.45

4
2

Aguachica 10f 306 40 5| 451
4

Fuente: EVA (2022).
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La patilla es un cultivo que ha tenido relevancia en el mercado con un buen potencial en
la canasta exportadora de frutas en Colombia. En la region, la produccion de patilla ha
mostrado un crecimiento de 47,3% con un promedio anual de 6.477 toneladas.

Regidor lidera en produccion de esta fruta, aumentando un 22,6%. No obstante, en
términos de incremento, Rionegro sobrepaso a este municipio con un alza de mas del
200%, que en namero absolutos seria 2.674 toneladas mas que en 2019 con solo 366.

En 2022, cinco municipios registraron disminucion, siendo el Carmen de Chucuri el que
obtuvo mayor reduccion pasando de 35 toneladas a cero, seguido por Aguachica con
una variacion del -95%, San Pablo (-64,8%), Rio Viejo (-22,1%) y Puerto Parra
(-19,2%). Aun con estas cifras, la region pudo crecer en la produccion de patilla en
16,2% mas que lo obtenido en 2021.
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En 2022, los cultivos permanentes concentraron el 82,8% del area sembrada en la
region y el 78,9% de la produccion agricola. Por su parte, los cultivos transitorios
continan sin superar a los permanentes tanto en siembra como en cosecha y
produccion.

En términos de area sembrada, los cultivos permanentes de mayor relevancia en el
ultimo afo fueron la palma y el cacao, mientras que el arroz y maiz destacaron en los
transitorios. Sin embargo, en cuanto a produccion tanto la caifa como la yuca también
tendrian relevancia en la region. El cultivo de la palma sigue liderando en hectareas
destinadas a la siembra y produccion a nivel general con un 53,3% y 51,7%
respectivamente.

Santander, Bolivar y Cesar representan la mayor participacion en area sembrada de
cultivos permanentes de la region con 68,5%, 16,1% y 14,1%, en el orden dado. En
cuanto a transitorios, estos tres departamentos también son los que registraron mayor
participacion con Bolivar liderando el 43,8% de la siembra, seguido por el Cesar (31%) y
Santander (21,2%). Antioquia y Boyaca (en lo que refiere a los municipios que hacen
parte de la region del Magdalena Medio) no presentan alguna cifra importante en estos
dos ciclos de cultivo.

Referente al historico, la palma de aceite, cacao, frijol y patilla fueron los Unicos cultivos
gue han registrado aumento en el ano 2022 y que incluso han mostrado un aumento
paulatino en sus toneladas. Sin embargo, el fendbmeno de la nifia que ha afectado a la
mayoria de cosechas en el pais parece haber influido en la disminucion de cultivos
como la yuca, maiz, arroz, cafna, platano, entre otros (Bancolombia, 2022).

La pérdida de cultivos por las fuertes lluvias deberia ser un impulso para generar planes
de contingencia en materia agricola en futuras ocasiones. Asimismo, con las nuevas
advertencias de sequia en el pais, aprovechar el agua lluvia podria ser una buena
medida para hacer frente a la posible variabilidad climatica que ocasione pérdidas en los
cultivos. Por otro lado, financiar a los pequenos agricultores puede promover el sector
agricola en la region y el pais, llegando a rescatarse cultivos que una vez fueron
renglones econdémicos del territorio pero gque, por los altos costos para la adecuacion del
suelo, monitoreo, evaluacion, entre otros factores relevantes para el aumento de la
produccion y reduccion de costos, se volvieron improductivos. C=2R
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